Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

Москва

от « ^-» 202 Zгода No

О внесении дополнения в Положение
об основаниях и порядке снижения стоимости
платных образовательных услуг для студентов
и аспирантов, осваивающих в РАНХИГС
основные образовательные
программы высшего образования

В целях совершенствования локальной нормативной базы Академии, на основании
решения ученого совета Академии от 10 июня 2021 г. (протокол № 8)

приказываю:
1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в Положение об основаниях и

порядке снижения стоимости платных образовательных услуг для студентов и
аспирантов, осваивающих в РАНХиГС основные образовательные программы высшего
образования, утвержденное приказом от 01.07.2014 № 02-182 (в редакции приказов от
11.05.2016 № 01-2211, от 20.06.2016 № 02-337, от 30.09.2016 № 02-571, от 16.03.2017 №
02-146, от 25.04.2018 № 02-431, от 31.05.2019 № 02-633, от 25.12.2019 № 02-1540, от
05.06.2020 № 01-4593, от 10.03.2021 №02-173).

2. Правовому управления (Дедова Н.А.) внести соответствующие изменения в базу
локальных нормативных актов Академии.

3. Канцелярии Академии (Никитан Е,А.) довести настоящий приказ до сведения
руководителей структурных подразделений Академии, осуществляющих образовательную
деятельность.

4. Департаменту региональной политики (Арсенян АЗ.) довести настоящий приказ
до сведения директоров филиалов Академии, осуществляющих образовательную
деятельность.

Ректор В.А. Мау

X.
J

Приложение к приказу № - Vefy от

Изменения, вносимые в Положение об основаниях и порядке снижения
стоимости платных образовательных услуг для студентов и аспирантов,

осваивающих в РАНХиГС основные образовательные программы высшего
образования

1. В пункте 2.1. абзац: «- по программам аспирантуры на основе
результатов вступительных испытаний, проводимых Академией, при
среднем балле не менее 3 (по пятибалльной шкале)» исключить.

2. Пункт ПЛ изложить в следующей редакции:
«11.1. Скидка поступающим и обучающимся по программам

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре устанавливается в
следующих случаях:

а) наличие у абитуриента, аспиранта научных публикаций в научных
изданиях, входящих в международные базы WOS, Scopus, Springer,
соответствующих направлению подготовки аспирантуры, указанную в
заявлении о приеме, или в приказе о приеме на обучение;

Скидка может быть предоставлена до 80%, на следующий учебный год
после публикации (появление публикации в течение последнего года
обучения основанием для скидки не является).

б) прохождение предварительной экспертизы диссертации в
выпускающем структурном подразделении.

Скидка может быть предоставлена до 80%, на следующий учебный год
(часть года) после предзащиты. Основание для предоставления скидки
прекращает свое действие за 6 месяцев до завершения обучения в
аспирантуре.

в) наличие у абитуриента, аспиранта научных публикаций в
рецензируемых научных изданиях, включённых в перечень ВАК,
соответствующий направлению подготовки аспирантуры, указанную в
заявлении о приеме, или в приказе о приеме.

Скидка может быть предоставлена до 60% на следующий учебный год
после публикации.

г) участие абитуриентов, аспирантов в научно-исследовательских
проектах Академии, предусмотренных государственным заданием,
подтвержденное включением в список исполнителей и фактом успешной
защиты отчета.

Скидка может быть предоставлена до 60% на следующий учебный год
после подтвержденного факта успешной защиты отчета.

д) обучение в Академии на программах магистратуры (при условии
успешного освоения).

Скидка может быть предоставлена до 50% на первый год обучения.
е) наличие у абитуриента, аспиранта трудовых отношений с

Академией;
Скидка может предоставляться аспирантам, являющимся штатными

сотрудниками Академии (при условии, что Академия является для них
основным местом работы) - в размере, установленном локальным
нормативным актом Академии.

Размер скидки определяется в процентном выражении от стоимости
обучения в период действия скидки и может составлять не более 80% от
стоимости обучения, определенной договором об образовании.

ж) участие абитуриента, аспиранта в выполнении НИР по федеральным
грантам, грантам иностранных организаций, с подтверждением включения в
список исполнителей

Скидка может быть предоставлена до 40% на следующий учебный год
после подтвержденного факта включения в список исполнителей.

з) абитуриент, аспирант является близким родственником по
нисходящей линии штатного сотрудника Академии.

Скидка может предоставляться в случае, если один из родственников
аспиранта по восходящей линии (родитель, дедушка, бабушка), а также
законный представитель студента (опекун, попечитель) является штатным
сотрудником Академии (при условии занятости в Академии не менее чем на
полную ставку) - в размере, установленном локальным нормативным актом
Академии.

Размер скидки определяется в процентном выражении от стоимости
обучения в период действия скидки и может составлять не более 80% от
стоимости обучения, определенной договором об образовании».